# Alphabetum

V

me a descēdētib⁹ in lacū. De tertio roman. viij. q̄ proprio filio suo nō pēgit deus. sed p̄ no bis om̄ib⁹ tradidit illū. quō n̄ salui erimus ab ira p̄ ip̄m. Qui em̄ dat talentū. nō est despandū qui enā det denariū. et qui no bis dedit filiū credētib⁹ n̄ negabit eternū brauiū. Sed rationabile querit. si p̄ te dit nobis filiū in redēptionē. an p̄ poss̄ di ci. redēptor n̄. Et vidēt q̄ sic. q̄ illius ē redimere cui⁹ est p̄cium dare. sed p̄ dedic vñigenitū suū p̄ salute generis hūani. sicut in autoritatē p̄mittit. et Jobānis. iij. Sic deus dīlexit m̄d̄m ut filiū luū vñigenitū daret. p̄t igit̄ nos ēdem. p̄t ergo dici redēptor n̄. Contra apōc. iij. de filio dicit̄. Redemisti nos deo in sanguine tuo. Sed bona ventura di. xix. terciij sup̄ magistrū. q̄ opus ēdēptōis dulciter p̄t alicui attribui aut sic principali autori. aut sicut ex p̄sequit̄. Si p̄mo m̄d̄. sic nō solū p̄uenit filio s̄p̄ p̄t et sp̄uisc̄. cum. s. indiuisiū sint opa trinitatis ad extra. si sc̄do modo sic solum conuenit fi liō. sc̄d̄m humana naturā. quia s̄m hanc soluz passus ē. Et hoc est q̄d̄ magister in littera dicit. redēptor aliqui pater et filius d̄r. sed hoc p̄pter vñsum p̄tātis. nō p̄pter exhibi tōem humilitatis. Nam sc̄d̄m p̄tātis simul et obedientie vñsum. filius p̄prie ēdēptor dicitur. et paulo post concludit. Est igit̄ redēptor inq̄stum deus potestatis vñsu. inq̄stum homo humilitatis effectu. Et hoc patet q̄d̄ dicendū est ad argumētū in contrarium. Ex his p̄t elici doctrina. q̄ in nulla bona opatōe siue laudis siue grārum actōis quod facimus deo. p̄sonas sequestrare debemus p̄ nostrū intellectū. Sed sicut tota trinitas effectu nostre salutem operata est indiuisibiliter. ita totam trinitatē laudare et glificare tenemur et ei gratias agere. Ideo in fine cuiuslibet psalmi toti trinitati gratias agimus dicendo. Gloria patri et filio et sp̄ui sancto. Et.

Uferia sc̄d̄a post palmaꝝ.

**H**ec sex dies pa  
sc̄be venit Ihesus berhanā. Jo.  
xiiij. Philosoph⁹. i. celi dicit. q̄  
nullum violentū perpetuum esse potest. q̄d̄

# XXXIX

50

ostendit. q̄. celi in motu naturali et violento Nam ut dicit naturel' motus in principio de bilis est. sed in fine fortior. motus autē violentus econverso se habet. quia in principio fortis ē sed in fine debil. et tandem in nihilō redigit. Sicut patz si quis violenter lapidem sursum contra natūrā suā faciat. qui p̄ mo fortiter impulsus motū fortē habet. sed vñtimo instanti debilitat. q̄ vñtra moueri n̄ possit. et tunc incipit motu naturali et p̄prio deorsū cadere. primo debilit. et quanto pl̄ terre appropinquat tanto motus eius forti or erit. Sic enā est in hūanis opatōibus Opatio hanc homis violenta ad quā q̄s contra voluntatē cogit et necessitatē de die in diem remittitur. et licet in principio studio sa ostendat. vñ tamē nō permanet. sed quod voluntate libera opatur quasi naturali ope ratione magis ac magis delectatur. p̄severat et terminat. Ideo d̄r de cōse. di. v. Quid quid necessitate sit cito soluitur. q̄d̄ autē vñlūtate arripit. p̄severat. Et quo notare debemus q̄ bi qui ex timore lez fuit vel nccītate bona faciunt. et si metent. minus tamē q̄ bi qui libere et ex amore faciūt. quia ex regala iuris. Qui ex timore facit p̄ceptū alie q̄ debet facit. et id nō facit. extra de re. iuē. qui ex timore. Coacta enī fūcia nō placent deo. s̄m apostolū. Ad p̄positū iahuator noster ex vñlūtate p̄tis celestis q̄ s̄m mḡz tercio sen. di. xvij. eadē est in p̄te et filio. in hūc m̄d̄m xviēs hoīem pditum redimere ut redēptōis opus mere voluntariū ostēderet et nulla violentia coactū. Primo in infantiā modicū pietatis motū fecit quasi p̄ arra n̄cē redēptōis sanguinē in circum cisiōe fundendo. deī fortiorē. verba dura et duriora verbera sustinendo. tandem quādo in fine moriendo totū precium p̄solueret iuxta tempus ordinatū a patre debuit. fortissime egit ut manifestaret se voluntarie ob latum. non quasi timidus latens et mortez fugiens. sed quasi leo audax venatorib⁹ in deis ipsum capere volentibus obuiādo ad locum placitum et aptum venit. scilicet Iherthanā. et tempus preuenit. Ideo dicit euangelista. Q, ante sex dies pasche. xvnit Ihesus. Querit an quilibet miles sine timore ardua aggrediens propter salutem

B i

## Feria secunda

reipublice. sicut qui pugnat sub pectore moris p communitate. sine virtutibz. et ut virtutis laudandi. Et videt qd sic quia tales exercitent actum fortitudinis que est una d qdior virtutibus cardinalibus. In oppositu quidam non pugnant zelo iusticie sed vindicte. Huius qui taliter pugnat pectant igitur tc. Dico km scdm Thomam in secunda scde. qdaz quod accum exteriorē virtutis faciunt ex alia causa qd ex virtute. qui ideo solum si militardinare dicunt fortis. quasi exercentes actus fortitudinis ppter virtutē. Hic etiam homo depictus vicit similitudinarii homo et tamē nō est homo. Et hoc sic tripli citer. Primo cū quis aggreditur difficultia et terribilia ubi mors iminet. eo tñ ignorante qd si sciret forte morte imminere. magis fugeat timore mortis qd aggredetur. Sic militis accidit qd in aggressu belli quasi inexperti terribiliū occurritū rideat et letant et trustant. Is dū ictus sentiat tristant. et si pñt fūgiunt. Hic accidit sel dū quidam exp̄ts i aggressu multū timeret. et alijs rideant tristant. ipse derisus ob hoc ab alijs. et qdīt qd̄ tristis eēt. rñdit. vos ridetis et gaudetis qd̄ morte nō timētes. nec picula belli scientes. qd fugere pponitis. ego at bellis picula pñt rās. quasi exp̄ts pñmēscō. qd p iusticia hō diemorū ppono. Hoc ec accidit. dū hō bōe sp̄i aggreditur ad picula vincenda. puta cuius exp̄ts ē sepe picula euasisse. si ei tal n̄ b̄et sp̄e itēp euadēdi. bonū pñne iusticiā n̄ tm̄ ze laret. qd amore iusticie se morti expōteret. bi etiā nō exercet virtutē fortitudinis. qdīqz b̄ ec accidit ppter sciām et artē quandā. sic ptingit militibz qdpter piciā armoz et visitati exercitiū n̄ reputat picula belli grauia. estimates se qd suā artē posse defendi. Hic dīc vegeti⁹. Bre militari n̄eo facere metuit qd se bñ dī dicisse confidit. Sed mō exercet qd actū fortitudinis sine virtute ppter impulsū passionis tristicie vel ire quā vult expellere. hoc vald̄ piculosum ē et viciosū. Tercio ppter electoz nō quidē debiti finis. sed alic⁹ pmodi tpal acquirēdi. puta honoris. voluptatis. luci. et alic⁹ incōmodi vitādi. puta ipropij vitipj afflictōis dissamie et bñmōi. Qui ei ppter hoc militat et ardua aggreditur. pectat xiiij. q. i. qd culpatur. Et si occidit piculose mortime

## post Palmaz

Volens igit virtuose bellare et actum fortitudinis exercere. debet voluntatē suaz tueri ne retrahat a bono rationis. ppter timorem mali corporis. sed fieri tenuit bonū rōnis teneat contra quodcumq malū etiā contra mortem. Sed querit. cum spūalibus nō coueniat armis militaribz pugnare nec sanguinem fundere. vt patet. xxij. q. viij. Clerici. Carent ergo tales virtute fortitudinis tc. Dicendū qd non. quia maior est pugnamentis qd cōpis. qd̄ eos nō conueniat armis militaribz pugnare. nec sanguinem fundere. decet tamē eos armis spūalibus. vt sūt lacrime et ordes cōtra spūales aduersarios insudare. iuxta preceptū magistri milicie dīcentis militibz suis. ep̄besiōz. vi. Induite vos armatura dei. vt possitis stare aduersis insidias dyaboli. Unde beatiss Grego. vii moralū. Justoz fortitudo ē carnez vicere ppter voluptibz contrarie. delectatiōem presentis vite extingue. Et quia illo sacro tempore plus ac fortius impugnamur ab adversarijs. et impedimur ne bona faciamus qd̄ alio tempe. Ideo m̄tius et cert⁹ tebemus custodire et armis virtutum pugnare.

Quātum nūc ad expositiōem euangelij sciendū qd sic h̄eti ppterim fuit qualit̄ rex celoz a deuotis receptus fuit magno honore sic hodie h̄e quō pie receperē. et tractatus a suis deuotis sincero amore. Ce km h̄ec tria notantur. Ante sex dies.

Primo caritatina xp̄i ēceptio. In principio Sedē deuota marie veneratō ibi. Maria. Tercio murmuratua iudee detracțio. ibi. Dicit ergo vñus.

## Quātum qd primaz

partem est sciēdū. qd Jesus ascendens de biericho. venit bethania. vt miraculū preta etiā memorie hominū magis cōmendaret venit ergo ante sex dies pasche. i. sabbato ante diem palmarū in bethaniaz ad cenādū in domo Symonis leprosi quē p̄us curauit a lepra. Et quia forte symon attinebat matthei in aliq. iō martha vt amica et nota ministrabat. et lazarus fū ei etiā fuit vñ de discū bethano. vt ex hoc virtus miraculi magis ostenderet ei suscitatōis cū loqbat et repulabat.

Eboracē nōndū qd inter alia signa amo

# Alphabetum

ris. magnū signū est p̄mūcatio mēse. qz vi  
dem⁹ q̄ inimici sum⁹ nec comedūt n⁹ bibūt  
in signū b⁹ bēm⁹ Jobānis.iii. q̄ m̄l̄ samari  
titana noluit cū xp̄o bibere qz p̄ m̄c samari  
tani erat iudeoz inimici. et iō q̄n xp̄s poti⁹  
perijt a samaritana dixit. quō tu cū iudeus  
sis a me bibere poscis. qz sum m̄l̄ samarita  
na. nō es̄t coutant̄ iudei samaritanis. sice eē  
xp̄iani ppter odi⁹ iudeoz et eo⁹ maliciam  
et obstinatōez cū eis nec bibere ne comedē  
re deñt. imo eos vt māifestos inimicos xp̄i  
et xp̄ianoz vitare dñt. q̄ cū eis nullā fami  
liaritatē bēant nec comedendo nec bibēdo  
vt dī. xviii. q. i. **A**n̄s. Auerit glo. quare  
loquimur cū eis cū nec comedam⁹ n⁹ biba  
mus cū eis. eddit ad hec rō. qz maior fami  
liaritas est in cibo sumēdo q̄ in colloquio.  
et facilius decipitur quis inter epulas.  
nam Herodes inter epulas deceptus est.  
et propter eius iusurandū amputari fecit ca  
put Jobānis bap. xxii. q. iii. Unusquisq;  
**A**d p̄positū. cū maior amic⁹ nō sit aīme  
deuote xp̄o q̄ frequēti colloquio. et occulta in  
spiratōe cōat̄ eā a d̄ sui amore trahere et dul  
citer illi queare vinclo caritatis. di. Audi fi  
lia et vide et inclina aurē tuā. q. d. filia. s.  
inspiratōe et p̄dicatione mea michi genita.  
Audi intus amore meū. et vide p̄ fidē quē  
viderunt iudei p̄ carnē. supple qualia signa  
amoris tibi ostēderim p̄ te moriendo. Au  
di p̄p̄lenas que mēa incarnatōem p̄dixerēt  
et vide impletas. et inclina aurē tuā ut hūi  
liter audias. et me ad cor suscipias. apocal.  
iiij. Ego sto ad ostium et pulso. si q̄s audie  
rit vocem mēā et aguerit michi ianuam. in  
troibo ad illū et cenabo cum illo. et ip̄e meū  
q. d. Ego sto quasi patna ad ingressum ad  
ostium. i. ad cordis hītaclm̄. et pulso p̄ p̄di  
catōis v̄bum. Si quis audierit vocē me  
am recipiendo predicationē. et operuerit mi  
chi ianuam p̄ verā fidem credendo. introi  
bo ad illum p̄ gē sp̄ualis infusionē. et cena  
bo cū illo p̄ eiusdē sanctificatōez et ip̄e meū  
p̄ iocunditatē p̄scientie. p̄ augm̄ntū gē et sp̄e  
future gle. Ad bāc igit̄ sincerissimū ami  
cum aīe recipiēdum ad pulsatōem ei⁹. statī  
sine mora p̄sona deuota d̄z ancillas tres. s.  
Fidem mittere vt ianuā cordis aperiat.  
Sp̄em substituere vt cenā et locū dispōat.

# XLI

Caritatem dirigere vt fercula apponat.  
Nam p̄mo fides amico et sponso anime. seq  
xp̄o ianuā cordis aperit. s. fides caritate for  
mata. Nam postq; christus p̄ verbuz hōttationis p̄dicantis ad cordis ianuam pulsat.  
fides que hītat in intellectu quasi in prima  
parte cordis. pulsantē attēdit quis est. quē  
cum summū ens et summū vx̄ esse cognoscens cōfestim agit. et humilitē et reverē  
suscipit. ducendo cū ad secundā portaz cor  
dis. s. voluntatē. vbi caritas custodit. vo  
cans caritatem. di. aperi michi soror mea.  
**C**anticop. v. Que cum p̄p̄z p̄sp̄exerit. et sū  
mūz bonū et summū delectabile iudicauerit  
statim cor aperit. di. Ingredere benedicte.  
cur foris stas domī p̄pau. Gen. xxiiij. Ca  
ritas igit̄ sp̄osum precedens. cito dominā  
suā. s. aiām amore sponsi languidā. iocūd sa  
lurat et excitat dicens. Domina carissima  
ecce sponsus venit ex obuiam ei. que cum  
languida et debilis sit. nec propria virtute  
valens surgere. hōrtat et ceteras ancillas. s.  
virtutē castitatem. humilitatē et pacientiaz  
q̄c. dices. Adiuro vos vt annūctis dilectio  
meo. quia amore langueo. **C**anticop. scđo.  
qui statim accedit. eā tactū benignitatis tan  
git et sanat. dicens ei. Surge et vade. quia  
fides tua te saluā fecit. matb. ix. et **I**u. viij.  
**E**cce q̄ bona et potens est fides nostra.  
vales sola animā ornare. et eam christo sp̄o  
so inseparabiliter copulate. quare dicit̄ **H**el  
breop. xi. Sine fide impossibile est deo pla  
cere. q̄s em̄ dubitat morales philosophos  
multas virtutes habuisse. seq temptantiam  
castitatem. voluntariā paupertatem q̄c. non  
tamē xp̄m habuerūt. quia fide caruerunt.  
Nonne plures iudei et pagani deum amāt.  
magnis olocaustis honorant. in multis vir  
tutum exercitijs christianis prevalent. sed  
quia fidem nō habent labores amittunt. et vi  
tam eternā non possidebūt. Nec enim sola  
est secunda filia dei. viuam prole. p̄creans.  
sine qua oēs alie v̄ntes steriles sunt. et ab  
ortua p̄ducunt. Abac. q. Just⁹ me⁹ ex fide  
vinit. et ē fōs viu⁹ cui n̄ p̄cat alien⁹. s. a fide  
extra d̄ regul. et trās. licet in si. et de pe. di. i. q.  
Itē vt xp̄s. Unī q̄s sara v̄ror abrabe sterile  
fuit et abraham problem a domino p̄teret  
p̄misit sibi dominus q̄ vellet multiplicare

## Feria secunda

semē suū sic stellas celi. qd̄ Abraham credi  
vit. id dñs vt ei p̄misit fecit. q̄rē dñs Q̄n.  
xv. Credidit abrahā deo et p̄putatiū ē ei ad  
iusticiā. Et virgo gloria xpm p̄ fidem co  
cepit et exerit. dum eñ angelus Gabriel  
diceret. Ecce concipies i vtero et p̄les filiū  
adhibuit fidem et ostensum et iō statim p̄ce  
pit. Quare beata Elizabeth sp̄lscō repleta  
beatam virginē a fide specialē cōmendauit.  
dices. beata que credidisti qm̄ p̄ficien̄ i te  
q̄. Luce. i. Dat̄ igit̄ q̄ valis et potens est  
fides caritate formata. sicut fides nra ēē d̄  
als inqualis et instructioſa quo ad vitā etiā  
indicat. nec h̄is eam min⁹ q̄ paganus vel  
indeus nō baptisatus dānat. amo p̄iculosis  
et grauius. Et circa pdicera occurruit duo  
dubia mouēda. Primo iuxta illud vbi di  
xi fidem ēē in intellectu et portaz suā xpo pri  
mo apire. Quero an fides ordine nature p̄  
cedat caritatē. Et vidē q̄ nō. nam caritas ē  
forma fidei. sed fm̄ Aquicennā. q̄. metba. c.  
ultimo. Forma p̄or ē materia. ergo caritas  
prior ē fide. Contra apl̄s. i. cor. iiij. Funda  
mentū aliud nō p̄t ponere p̄ter id qd̄ positi  
tū. est. qd̄ est xps ihesus. glo. id ē fides ide  
su. sed fundam̄tū p̄cedit totū illud qd̄ ē in  
edificio. ergo fides p̄cedit sp̄m que est in  
edificio sp̄uali sicut parties. et caritatē que ē  
sicut tectū. Respondet Richard⁹ in. iiij. su  
per magistr⁹ sen. vi. xxiiij. q̄ possumus loqui  
de fide inq̄stū informis. aut inquātū ca  
ritate formata. loq̄ndo de fide informi. Id  
co q̄ fides prior ordine nature est caritate  
in via generatōis qua imp̄fectū precedit p̄  
fectum. cum enī caritas sit in affectu nō fer  
tur in suū obiectum nisi p̄mo fuerit p̄ intel  
lectum sibi ostensum. que ostēsio est p̄ fidē  
quia nulla virtus intellectualis existens in  
fra facultatē nature attingit ad cognitōem  
dei. sub illa speciali ratione qua est obiectū  
beatitudinis perfecte. sub qua rōne est cari  
tatis obiectū. Noquēdo aut̄ de fide forma  
ta sic dico. q̄ ordine nature caritas est pri  
or fide. quia formatio fidei est per caritatem  
Uñ cum fidei formatio prior sit ordine na  
ture q̄ fides formatā q̄ fm̄ philosophū. v.  
metba. Accidens est prius toto ut musicuz  
homie musico. sequit q̄ caritas prior sit or  
dine nature q̄ fides formatā. sicut perfectio

## post Palmaz

materie p̄or est ordine nature. q̄ materiam  
esse p̄fectam. Ad argutissimū cōtrariū dico  
q̄ forma vicit prior ēē materia ordine p̄fe  
ctionis. qm̄ forma ē p̄fectior p̄ essentiā. ma  
teria aut̄ p̄ficit p̄ participationē forme. in via  
autē originis est econuerso. H̄ec dō q̄ro  
an p̄ illo priori pro q̄ fides caritate p̄cedit  
fides p̄ tñc dicantur virtus et meritoria vite  
eterne. Et vidē q̄ sic. nam ille b̄itus p̄ quē  
sp̄ualiter vivitur ē v̄tus. sed vt dicit Aba  
cuc. ij. Justus ex fide. sua vivit. Dico sc̄d̄z  
Richardū. q̄ pro illo priori fides nō ē vir  
tus p̄prie dicta. q̄rē cum sit informis non at  
tingit ad plenā rōney virtutis que est b̄nitē  
p̄ficere. et actū eius et ip̄zi v̄lāmū finem debi  
to modo referre qd̄ fidei informi si conuēt  
q̄ Perfectum em̄ actum credendi non elicit.  
Credere em̄ est actus intellectus ad impe  
rium voluntatis. qm̄ autē est vñ actus est a  
duob⁹ motorib⁹. ad hoc vt sit p̄fect⁹. oportet  
vt rūcū motorē esse p̄fectuz. voluntas au  
tem sine caritate nō ē p̄fecta. et id actus cre  
dendi elicitus ab intellectu p̄ fidei non for  
matam caritatem. non p̄t esse actus p̄fectus  
quia informis etiā cum adiutorio volunta  
tis. actum suū referre non p̄t in finem debi  
tu modo debito. ad hoc em̄ vt voluntas  
modo debito aliquē actū referat in fine v̄lā  
mū. opt̄z q̄ sit ad ip̄m p̄ caritatē ordinata.  
summū em̄ bonū qd̄ ē v̄lāmū finis. obiectū  
ē ipsius caritatis. h̄z fm̄ qd̄ virtus large ac  
cipit. s. p̄ quoctūz v̄lā determinante potest  
tiā ad aliquē actum respectu obiecti debiri.  
Hic fides illa informis p̄t dici v̄tus. cre  
dere em̄ qd̄ ē volūtarie assentire sume v̄tati  
p̄ter se actus ē. respectu debiti obiecti Ad  
autoritatē est dicendū. q̄ loquit̄ de fide ca  
ritate formata. H̄ec dō debet deuota p̄lo  
na xpo obuiaz mittere sc̄dam ancillam. sc̄z  
sp̄m. vt eū reuerēter suscipiat. locū et cenā  
disponat. nā postq̄ christus dulcis hospes  
anume. per fidem et caritatē cenaculum cor  
dis est introductus. q̄ iam homo fieri ter  
omnia dicta christi credit vera. et vt bona  
et optimā adimplere desiderat. Ultra hoc  
sperare debet q̄ qd̄q̄ propter christū faci  
at. totum premio inestimabili retribuetur.  
Hic anima p̄ sp̄m christū reuerēter suscipit  
quasi retributorē humile inclinādo dices

# Alphabetum

O domine saluū me fac, o dñe bene p̄spe  
care. bñdictus q̄ venis in nomine dñi. H̄o  
igit̄ p̄ spem volens pedes xp̄i lavare. instar  
magdalene p̄sideret tunc. quid aī ingressū  
buīus hōspitū p̄petravit. q̄ p̄ pctā bñc bo  
spitem amātissimū turpiter repulit. et exclu  
sit. q̄ p̄ticipatōe omniū bonorū et testimoniū  
pmio se p̄auuit. et q̄ se angelorū ministerio  
ecclesie suffragio. brōz patrocinio. et celesti  
brauiō indignū fecit. Ultra hoc considerz  
q̄ peccando se fecit hōstē dei. exptem oīs bo  
ni. mācipiū dyaboli. latrinā mundi. heretē  
inferni. quib⁹ cōsideratis p̄p̄it in cordis  
dolorē et in lacrimaz effusionem. quib⁹ tūc  
lactimis igne caritatis calefactis. incipit ri  
gare pedes ihesu. lavare et tergere. post hoc  
ancilla hec dominā admonet. q̄ si certā ex  
pectatōem imp̄ciabilē boni h̄e desideraret.  
q̄ de cōmissis et ommissis contra dñū satisfaci  
at. Tunc anima ad monitōem spei. opa pie  
tatis paupibus incipit impēdere. nudos ve  
stire. esurientes et sitientes reficere. mēsam  
nulli indigenti negare. sic hōspiti xp̄i mēsa  
parat et eum cibis et potibus faciat. dicēte  
christo math. xxv. Quidqđ vni ex fibus  
meis mīmis fecisti. michi fecisti. ¶ Ex  
bis verbis notabile trahitur documētū. s.  
q̄ nullus debet sperare nec expectare eternā  
beatitudinē possidere. qui nō hic bonis opa  
bus inlistit. quibus meret̄ de p̄gruo bñm  
do. H̄ic beu plutes sunt qui nunqđ vel raro  
bona faciunt sed semp mala. et tamē vitam  
eternā possidere p̄fidunt. De quib⁹ Sapie  
iij. Vana est spes illoꝝ et labores sine fructu  
Et puer. x. Expectatio iustorū leticia. spes im  
piorū p̄bit. Quare maḡ sent. iij. delictib⁹  
spē dic̄ q̄ spes ē certa expectatō eterne beati  
tudinis p̄ueniens ex dei glā et meritis p̄ce  
dentibus. Et notante et dicit meritis p̄cedē  
tibus. vbi em̄ non p̄cedunt merita ibi non  
sequunt̄ premia. nā qui nō deseruit nichil  
recipe debet. de cle. non resi. conquerente .  
¶ Lercio p̄sona deuota caritatē que ē ter  
cia ancilla anime ad hoc ordinare debet. vt  
cenante ihesu omnia ferculū sibi p̄pet et mini  
stret. quia tantū hanc erat q̄ nisi ip̄a fercu  
la offerat. nullū ei sapiat sed odiat. Augu  
et allegat̄ de peni. di. q. ¶olle caritatem et  
odium tenet. q. d. omne opus odiūz habet

# XL

qd̄ ex caritate michi nō ministret. Debet ḡ  
caritas xp̄o primo offerte.

Gressibilia p̄ sedulitatē opatōis

Aquatica p̄ sinceritatē religiōis

Alolia p̄ suavitatē p̄templatiōis.

H̄am primū ferculū qđ caritas offert xp̄o  
dulci sposo anime sedentis humili secus  
pedes ei⁹ est factū ex gressib⁹ libo. s. cōmūbo  
animalib⁹. et significat opa pmunia oībus  
christianis in decem p̄ceptis tradita. qz sic  
illo ferculo pmuniter oīs viuites et paupe  
res vnt̄. sic enā nemo ab opa mandato  
rum dei excusat̄. s. oībus pmunia esse dñe  
qui volunt salvati dicente xp̄o. Math. xix.

Si vis ad vitā. s. eternā ingredi sua man  
data dei. Qui ferculo associari debet vīnum  
clarum et pur. s. pura intentio. s. q̄ illa opa  
preceptorū implēant̄ filiali timore. non  
timore futili. Unde ps. Beatus vir q̄ ti. d.  
in mā. ei⁹ volet ni. Anima deuota instar ma  
gdalene sedens et pedes ihesu. i. plena affe  
ctōe ad mādatorū obseruantā collatiue  
querit magister amātissime. possuz ne ad vi  
tam eternā ingredi implendo omnia man  
data seclusa ancilla mea fide. Magister dic̄  
q̄ non. qz quicunq̄ vult saluus esse. ante  
omnia opus est vt teneat catholicā fidem.

Athanasi⁹ in simbolo. Quero ergo a te ma  
gister dulcis. sunt ne Abrabam ysas et ias  
cob. ceteriqz sancti patres anici tui seruātes  
mādata. anteq̄ fides exp̄ssa fuit p̄ te vāna  
ti. dicit non. qz fidem p̄ ipsiā sanctū infusa  
habuerunt. et me ventrū crediderunt fm  
magist̄. iij. sentētiāz dist. xv. c. i. Hac col  
latōne facta caritas scdm ferculū offert qđ  
est aquaticum. s. pisces. Istud ferculū non  
est cōmune oībus sed bene bñabus et notat  
opa patientie quib⁹ dominus bene reficit  
quia sicut pisces semp mouent̄ in aquis de  
lectabiliter. sic isti perfecti quoꝝ tamē pauci  
sunt in aqua aduersitatis. De multis exerci  
tis delectari debent. quia deus solum illos  
quos amat castigat. ¶ Hebreoz. xij. Et apo  
calipf. iij. Hic ferculo sociādum ē vīnū tu  
beum. i. memoria passionis xp̄i et abundātis  
effusionis sanguis xp̄i rosei. vīnū em̄ rubū  
fm dyasco. in dīens. si fuerit aqua ipatū. ē  
solutus vīscosi hñoris. lenitūz et imūdi  
cie abstēsiū. Hic si effusio sanguinis xp̄i

B 3

## Feria secunda

fuerit considerata. et quod de lateat exiuit sanguis  
et aqua. et memorie tradita inuidat omnem tele-  
ctatorem petri et lenificat oem aduersitatem et  
impaciem abstergit. Grego. in omel. nibil  
adeo graue quod non equanimus tolerat. si Christi  
passio ad memoriam reducat. Querit iterum  
anxia sitiens fontem sapientie. O bone magis possu-  
ne sine aduersitate quenire ad te in mundo re-  
gnum. Sed veritas infallibilis non. sed per  
magnas tribulaciones opem intrare regnum ce-  
loper. Acuui. xiiij. Sed cur amissimne Domine  
sic te diligentes castigas. dicitur. ut probet eos  
an me diligat. et fideles inuenient coronam  
digniorum accipiunt. Unde enim vir qui suffert  
temptationem. quoniam cum probatus fuerit accipiet  
coronam vite recte. Jacobi. i. Tunc caritas ac-  
cedit et tertium terculum Christo apponit. scilicet altilia  
nobilissima quibus solammodo in magnis ho-  
noribus constitutae sunt et significant opera su-  
pererogatorias et consilia Christi que non sunt com-  
munitia oibz. sed solam dignissimam et perfectissimam  
homibz. Si sicut altilia ultra alia animalia  
alte volat. sic proprio per hominem consilia et exerci-  
tia consilio altius exaltabatur. psalmi. Ixvij. Ex  
altabunt cornua iusti. id merita vel dignita-  
tes. Quoniam per secundo vinum aromaticum. scilicet clare-  
tum Christi fundi debet. scilicet tubulum cordis. quia  
sic claretum ex odoriferis perficitur speciebus et  
cor lenificat et confortat. sic iubilus ex Christo  
et donis suis et meritis conficitur quez hoc  
per nimio gaudio explicare non potest. propter  
eniam spem et lenificat. et sine intermissione  
affectus cordis se in deum eleuat et saltat. et inex-  
plicabiles sonatias et melodias causat hi-  
cumen affectus dulcisonantes in auribus Christi. sunt cy-  
thatiste cantores et lyristes. tollentes eum  
de conuicio. et animam ad dexteram eius collo-  
cantes assunt tres ancille. quaz prima scilicet  
caritas potum offert domino dei. Habe domine nam et  
camelis misericordiam. id. animabz scilicet potum tribuan. ge-  
nes. xxvij. Hoc est potus eterne iocunditatis  
et salutis. cuius quoniam potum sicutam inebri-  
at. et per inseparabilem unionem ad sponsum Christum  
conquiescendum collocat.

## Secunda pars in qua

notatur recte. Recumbente namque Ihesu cum disci-  
pulis in cena. venit magdalena recte. Mardus est  
herba odorifera. cuius flores ramusculi et ra-

## post Palmiz

dices sunt preciosi ad vnguentum. et de spicati  
quia de preciosiori materia nardi. Et cur hoc  
fecit dicitur. in libro de vnguis domini. quod iudei qui  
venerant ad videndum Lazarum. interrogabant  
eum in mensa de alia vita et de mortis gravita-  
te et separatis aie a corpe. ad que respondens di-  
cebat. creatura viventem non posse hanc gravita-  
tem imaginari. quod Christo maior est dilectio tanto  
est separatis dolor gravior. hunc ergo dolore  
re Christus considerans profecte. quem statim humanus  
erat passus. anxieta turbabat quod toto  
corpe sudauit. hoc cum attendens magdalena.  
credens eum nimio calore pressum labore inne-  
ris vnguentum illud frigeratum attulit et cap-  
put eius vnxit. Et sic ter legitur vnguentum  
presso ad vngendum dominum suum. Moralem no-  
tandum. in hoc quod magister dominum ter vnxit. quod  
de beneficiis a domino acceptis gratissima  
fuit. nam enim Henec in libro de beneficiis  
thirdum beneficium est iocundum. quod alicui  
obuium venit. sic patrum Henec. xxxij. In Jacob  
qui noscens fratrem suum et Iau contra eum com-  
motum. voluit eum placare. et venit ei obuium  
cum munere et placatus est. Unde extra de  
cele missum. cum martha. dando placitum homo  
et accipiendo displiceret. sic nos qui variis mo-  
dis peccando deum contra nos concitamus  
ad iteram. debemus venire obuium munerebus  
constitutis et doloris et placabilis. quod puer  
xxi. Unus absconditus extinguit iram. et do-  
num in sinu mitigat indignatorem maximam.  
muni absconditus est dolor de commissis ab  
scinditus in corde vel compassio proximi et  
dilectio dei. donum vero in sinu est elemo-  
nia vel aliud opus pietatis factum. propter deum  
pauperi. Illa omnia deum placant. et maximam  
eius indignatorem mitigant. hoc ostendit dile-  
cta magdalena que noscens Christum delictis et  
peccatis suis multorum offendisse. multis do-  
nis. non solus contritione. sed maxima cordis  
dilectione et pietatis operibus eius iteram mi-  
tigavit et placauit. De quibus operibus  
pietatis hodie proponitur vnu de vunctione  
Debemus et nos christum de receptis benefi-  
ciis spiritualiter inungere triplici nobili vngue-  
to scilicet.

Dolentis contritionis  
Gementis compassionis  
Feruentis devotionis

# Alphabetum

**H**rimū vnguentū qđ est dolens cōtritio omnia letalia et fetentia vulnera sanat ipsius egrotantis anīe. s. omnia crimia mortalia. conficit autē hoc ex herbis īmundis et vilissimis. s. peccatis ex voluntate mala natis sed recolletis in p̄scia quasi in orto proprio. Glade ergo in ortū me p̄scie p̄ p̄siderationē et attende qđ vīlis factus es. et qđ immūdas. viles et fetidas p̄gregasti herbas. p̄sidera etiā circūstantias. quō cōtra deum. p̄xim et p̄tra teipm et h̄ salutē et sanitatem aīme tue tibi nocuē sunt. Radicis igit̄ collige et extrahē oēs siml. ita qđ nō radix. i. mala voluntas. nec herbe. s. opa permaneant sed oīa cōtinde in mortariolo cordis. et ex his succū male delectatōis extealte totale ut nibil delectatōis ibi remāeat. et qđtum de lectatis fuisti tñm doleas amarissime. succus em̄ delectatōnis extractus et dolor bis herbis pctōz adiūctus. p̄ficit vnguentū valis simū oīm vulnerū mortaliū curatiū qđ aīa peccatrix mūdatur. et deus de iniuria p̄cūtat. ps. l. Sacrificiū deo sp̄s p̄teri. cor p̄triti. h̄ lam sicut vnguentū p̄fecit ex mira. naturaliter corpus a corruptiōe et putre factōe confuat. sic amarus dolor de peccati animā purgat et p̄seruat ab impuritate peccati et a corpū p̄tōe. in cuius figura dicit iudith. x. Havit iudith corpus suū et vñxit se mirra optima. et olofernē iugulauit. iudith confitens interpretatur. et designat animā penitētē que confitetur se vñsio fore peccati cem. illa si mirra penitētē et contritōis fuit vñcta. dyabolum expellit et petm interficit. et ad nibilum redigit. cum hoc deo sacrificiū suauissimū facit. Eccl. xxiij. Quia si mirra electa dedi suauitatē odoris.

**E**t querit an confessio sit admittenda si ne amara penitētē. et p̄posito vñterius nō peccandi. Et videb̄ qđ non. quia talis non ē fructifera. Magister in. iiiij. dist. xvij. qđ confessio nō p̄ficit sine vera pñia interius. In oppositum extra de peni. et re. qđ quidā. bēt̄ qđ confessio sine p̄posito non peccandi. licet non sit fructifera est tñ admittenda. Dico em̄ qđ est admittenda ut tribuat consilium de peccatis. non tñ dabit̄ vera absoluto cū penitentia nō sit vera. Queritur scđo an. p̄ quātūcūqđ magno peccato sufficiat quan-

# XL

tacunqđ pua contritō. dicit Richardus in iij. sup̄ magistrū di. xvij. qđ cuī contritō dicit actuū penitendi caritate formatū et qđ tūmcūqđ modica caritas sufficiat ad emis̄ionē quorūcūqđ peccatorū mortaliū. quātūcūqđ pua contritō sufficit p̄ quātūcūqđ magno peccato. non sic autē dicendū est de attritōe. i. penitentia caritate non forma ta. Cum enīz recogitant̄ in speciali. necessaria est maior attritō de maiori pctō qđ mino ri. quis in penitendo d̄ omnibus simul non sit maior displicētia in actu de vñto qđ de alio. necessaria est rāsi in habitu. vñd̄ pro quātūcūqđ magno peccato quātūcūqđ parua attritio non format̄ gēa de lege cōmuni per quā grām attritio fieret contritō.

**S**ed qđt̄ vñz possit esse nimis magnus dolor in contritōe. Respondet ibidē vbi sup̄ qđ in actu penitendi duplex est dolor. Unus essentialis penitentie. et hic est in voluntate rationali. qui est quedā voluntatis displicētia qua sibi displicet peccatum. inquātum est transgressio legis diviae. Et quis h̄ec displicētia directe causat̄ ex caritatu dei dilectione que nimis intendi non potest. Ideo h̄ec displicētia nō potest esse nimis magna. Est et aliis dolor non essentialis penitentie. et hic est duplex. unus in corpe quo homo corpus suum affligit p̄ peccatis suis. et hic dolor bene posset esse nimis magnus. quia cum tali tempamento debet homo affligere corpus suū. vt nō interimat sibi natitam. Ante aplūs ad romāos. iiiij. Rationabile sit obsequiū vestry. Et aliis dolor interior qui est passio appetitus sensitivi. et hic ē duplex. quātūcūqđ ei causat̄ talis dolor ex consideratiōe alicui⁹ amissionis honestatis seu glē accidentalē p̄ p̄cessū. sicut est dolor in mulierib⁹ ex hoc qđ amiserūt sui corporis integratē. et talis dolor possit esse etiā nimis magnus. Non causat̄ directe p̄ quandā redundā ex displicētia voluntatis qua sibi displicet peccatum. inquātum ē legis diviae transgres sio. Et sic adhuc dicunt qđā qđ dolor possit esse nimis magnus. qđ pñia virtus moralē et actus vñtis moralē corrūpi p̄t p̄ supabū dānā et defectū. Alijs videt̄ qđ hic dolor nō possit ēē nimis magnus qđ si nō possit ēē excessus in effectu.

## Feria secunda

Huiusmodi autem doloris causa est supra dicta displicentia p̄t̄ de qua concessum ē q̄ non p̄t̄ esse nimis magna. Unde si penitens ex vellemēassimo dei amore tam velē menterdoleret de p̄t̄ iuso. q̄ ex hoc causa retur in appetitu sensitivo. tā velhēmens dolor. q̄ corruptet armoniā corporis necessariam ad vitā. nō posset dici excessiuus ī gene re mortis nec p̄fectōi penitentie derogans. sed concordās. nisi forte hōmis volūtas di recte et ex intentō ferret ad p̄curanduza lem passionē ad hoc vt ip̄e moreretur et sic credo q̄ intelligunt illi qui dicunt q̄ in dolore qui ē in appetitu sensitivo p̄t̄ esse excessu.

**S**ecundū vnguentū quod est gemens. compassio conficit ex sp̄bo amaris miserijs et angustijs. primor. et marime ex acerbissima xp̄i passione. Iste species colliguntur ī orto sancte ecclesie. vbi in abundāna defectus hñnt plures pauperē christianoꝝ. hos em̄ defectus pauperē quilibet p̄ memoriam col ligere debet. et sigillatim ad mortariolū cor dis retinere et ētorquere. et vt inde succū p̄passionis accipiat. et ex compassionē q̄tū possibile est et substāna suffragat defectus eoz subleuet. Studi vnguentū magne v̄tūtis est non solū sanare animā compatēns vegetiam grām solet p̄cREATE et hōiem in bono p̄firmare. Tali vnguento samaritan⁹ sau ciatum vñxit. d̄ quo Lu. x. Sic enī ioseph ab arimatib⁹ xp̄m tollens de cruce inunxit. Hic quilibz nostꝝ ad primuz suū debet habere compassionē. et cum samaritano vulne ra defectibilitatis p̄ subleuatōem inungere. Ap̄lus. q̄. coꝝ. xi. Quis infirmāt̄ et ego n̄ infirmor. q. d. nullus. quia omnibz cōpanior. Hoc docet natura. nam oculus sanus et clarus si inmet̄ infirmū etiā lactimāt̄. Hene ergo p̄funditne hūana impletas quorundam diuitiā qui in supabundāna viuūt. n̄ paupibz indigentibz subueniunt. hi assimilant̄ salicibz que iurta fluenta plātantur et tñ semp̄ instructiose remanēt. sic dimites in delicijs vidētes defectus pauperē. nullū opus pietatis p̄ducunt. ymo ponis destruunt et inutile expendunt. hi assimilant̄ tuſiūcīs. Nota prius. Tercium vnguentū sc̄ seruens deuōnō p̄ficitur ex speciebus sa lūstribz et nobilibz que sunt opa pietatis

## pōt̄ Palmarū

dei. et maxime opus amare mortis christi. De species quales sīnt vel fuerint. clare ostendunt libri medicinales sentētia euāgelista tum et epistolaz quaz opationum quedaz sūnt creatōis. quedā p̄kuatōis. quedā ētor matōis. nam si p̄siderare velimus opus creationis immēsam ostendit autoritatē et potestatem. Huz em̄ de solo verbo ex nibilo oia creavit. nulli dubiū quin eadem p̄t̄ omnia posset ad nichilare et in nichilū redigere omnia effi sunt sub potētia eius. **Ḡap. xvi.** Tu es dñe qui vite et mortis hōiles p̄t̄. Quādo igit̄ homo deuote cogitat q̄ nobilitet p̄ ceteris animalibz sit creatus. et donis naturalibus sit insignitus. et q̄ clementer in esse nō obstante quocunq̄ malo vel peccato eum cōfusat. nutrit et diligenter custodit. Et his factis bonitatis quasi speciebus dignissimis p̄ficitur subalissimū et odoriferum vnguentum deo. s. quedam naturalis inclinatō filialis obedientie. qua se tota mēte et spū ad dei beneplacita offert adimplenda. De quo autor de spū et anima p̄p̄p̄t ī p̄sona dulciter deum inungētis sic. Dulce inquit mibi p̄t̄ est semp̄ de te loqui. de te cogitare. te laudare. semp̄ amare. s̄p̄ gratias agere. meipm̄ vilipendere. semp̄ te timere. s̄p̄ mea tibi deputare. s̄p̄ audire. te docentē ecce q̄ dulce et odoriferum vnguentū deuotio nis. Quādo aut̄ homo consid̄rat opus reformatōis et reconciliatōis q̄ misericordie p̄ dei filium a morte eterna et pena sit sūn p̄ prijs meritis ēdemptus. sentit deū maxim fore amicū cui tota mēte et affectu se cōfederat. et quē primo consuevit formidare iaz incipit feruenter amare. Hic fīm Richarduz anima deuota secū tacens loquit. sicut que amore omnino inflāmatur di. O q̄ bonus q̄ benignus. q̄ misericors es dñe. totus amplectend⁹. totus amat. l. totus desiderabil⁹. O me felicem si eum possidere contingat. Hec em̄ et alia magna opa dei. si p̄ conside ratōem recollecta fuerint et in mortariolo cordis p̄ frequentē meditatōez trita de maximo ad minimū p̄culdubio succul magne deuotōis extabit. Unde xp̄s suauiter iungitur et āma languida ab omni lāguore spirituali curat. Hēn̄ est vnguentū deuotōis. est vnguentū

# Alphabetum

pietatis. **P**rimū pungitū dolorē faciens  
Icōm trātūm dolorē mīgās. terciū fana  
tiūm morbū expellens. **I**n dō vnguēm de  
uotōis designat p vnguēm qd magdale  
na fudera ex deuotione sūg caput Ihesu.  
cuius odore tota domus ēpleta erat. sic ex  
vnguento deuotōis tota anima in omnibus  
potentijs & virtibz recreat spūali consolatō  
ne. p. r. Consolatiōes me lenficaerūt  
animā meam.

**T**ercia pars scilicet Iude pro  
ditoris murmu  
ratio. Nam iudas hoc nō ex pietate sed infi  
delitate et auaricia dixit. nitebat eñi infidelitatē  
suā et auariciā sub spē pietatis occē  
tare. **N**az fm magist̄z hysto. fur erat. & que  
xpo et discipulis tradebātur. semp decimā  
p̄em furabāt p vrore & filijs suis. **H**ora  
liter instar iude p ditoris & furis n̄is tem  
poribus plures habent falsi murmuratores  
et detractores deuotaz psonarum qui furā  
tur honorem & bonā famā hominū. & que p  
eos sunt corde sincero detracēt & adnici  
lant ex malicia et infidelitate sua quā corde  
ad omnes portat. volentes sic sub specie pie  
tatis p̄iam maliciā detegere. **D**e quibus  
**M**ath. viij. Attendite a falsis p̄beis qui  
veniunt ad vos in vestimentis oviū int̄secus  
autē sunt lupi rapaces. **G**et merito ifideles  
lupis rapacibz assimilant. qz sicut lupus se  
amicū fidelem oñdit in pelle. in ope autē  
rapacēt & mendacē. sic enā ifideles n̄bis  
plura vt amicus p̄mittit. factis at milia ma  
la. puta furta. adulteria. homicidia. et hui⁹  
modi p̄mittit. hi si verēt fide data p̄mitte  
re. et ad sancta dei euāgelia iurare nec tām  
ope adimplere. **D**e quibz habet extra dō ex  
cessibz p̄la. c. Illud. quod si sup hoc iure  
confessi sunt v̄l p̄uicti tanqz fallarij & p̄uiri  
debent dō toto episcopatū expelli. qz pertur  
et infamis ē. extra de fideiuss. c. Heruenit.  
Gm̄diōse igīt agendū vt ea que p̄mittunt  
ope compleant. extra dō pacis. qualiter  
Quia turpe est aliquē contra factū p̄rium  
venire. p̄s. que procedūt de labijs meis nō  
faciā irita. **I**n fidelitas autē vt in pluri  
mum in tribz solet committit. scz  
Fractōe p̄missionis.  
Deceptione p̄missionis

# XL

## Suppletione omissionis.

**D**e primo ecclastes. v. Displicet deo in  
fidelis & stulta p̄missio. Nam q̄to morbo  
est grauior & p̄iculosior. tanto maiori caute  
la indiget & medela. sed cum ifidelitas hūa  
na a principio tam valida et p̄iculosia fuerit.  
q̄ nisi cautela securitatis et fidelitatis esset  
inuenta. fraude & tolo nimio. duduꝝ respu  
blica per̄iſſet. nullus enī posset alteri cōmo  
de p̄morari. **C**irco ad tollendū impietatē  
et infidelitatē hominū & pacem & cōcordiā  
introducendū varia sunt inuenta remedia  
puta sigilla instrumēta cū quibz bñt boies  
securare. **U**ndō deus vt dicit deutero. vi.  
p̄cepit dices. **N**ūm deum tuū time & illi so  
li fuius. ac p nomē eius iurabis. Et hoc ad  
ōndendū immobilitatē eius quod dicit. &  
ad certificādū lōmies & finiendū p̄trouer  
sias. vt dicit ad heb̄e. vi. **H**olo enim  
iuramēto credit quādō dō constātia alicui⁹  
dubitat. extra de sen. excō. **E**i nō aliquis.  
Debet igitur quilibet canere ne p̄ hui⁹ mo  
di cautidēs vel p̄missionis veniat. sed fide  
liter compleat nō solū amico. sed hosti et  
inimico. **U**ndō Aug⁹. ad bonifaciū. & allega  
tur. xiiij. q. i. Noli. ḡides quādō p̄mittitur  
etnā hosti suanda est h̄ quē bellū gerit. q̄to  
magis amico. legitur q̄ **D**amon & phisias  
sic vocati. fuerunt nobiles milites & p̄yba  
goz discipuli. bi inter se tem fidelez iunre  
tunt amiciciā & confederatōem. vt cuꝝ alte  
rum **D**yonisius rex sicilie apud syracusam  
p̄stitutus interficere vellet. et eis temp⁹ ab  
eo quo p̄aret p̄us domū p̄fectus vt ordina  
ret res suas impetraret vadēm se. i. securita  
tem p̄ eius redditū tyranno dare nō dubit  
tauit. **A**ppropinquāte autē privata die. n̄  
illo redeunte v̄n⁹ q̄sq̄ stulticie iam temera  
tium sponsorē dānabat. at is de amici con  
stantia nichil mettere fidicabat. **O**dē ita  
qz momēto et hora a **D**yonisio constituta  
qui eū accepit. supuenit. et admiratus rex  
amborūam et fidelitatē. supliciū remisit  
eisqz insup q̄ et ip̄m in societatē amicicie  
et in tertiu sodalicij gradū recipierent roga  
vit. ecce quāta fidelitas p̄missionis. hic  
eñi non solū sociū liberare venit. sed seipſū  
hosti tradidit et potius mori voluit q̄ p̄tra  
fidem vivere. **H**ed vere tolendū est.

R

S

## Feria secunda

modo nulla regnat fidelitas ymo omis  
falsitas. Falsificant̄ sigilla. infingunt̄ istru  
menta. comittunt̄ pietia. et in omni actōe  
humana inuenient̄ fallacia. quis em̄ hodie  
fidelis xpo qui pmissa in baptismate fuit.  
qui vota i necessitate facta impleat. iuxta ex  
hortationem. Eccl. v. Si quid voulisti deo  
ne moreris reddere ic. Displicet em̄ deo  
stulta et infidelis pmissa. multoq; melius  
est non voulere q; post votū pmissa nō red  
dere. Hūt multi qui aliqua angustia nctita  
ti. statim deū et sanctos iuvocat̄ mltā voulēt  
et pmittit̄. h̄ d̄ piculo liberati. voti nec pro  
missionis recordant̄. H̄i assimilant̄ lupo d̄  
quo versificator quidā dicit. H̄um lupus  
languebat monach̄ esse volebat. dum at  
conualebat plus peior q; ante erat. H̄uz fe  
ro languore. fero religionis amorem. Un  
Quidius narrat q; cum laomedon rex fis  
cum vellet edificare troyam. plexibus et nep  
tunus humana induentes imaginez. pacto  
sibi auti modo muros eius edificauerunt  
sed facto op̄e laomedō pactū negavit. et au  
rum qd̄ iuvauerat reddere recusavit. ppter  
quod neptn̄ aquas maris usq; ad muros  
urbis adducēs. terrā adiacentem opuit. et  
agricolas fructib; pualuit. ad qd̄ piandum  
optuit. q; elione filia laomedontis mōstris  
marinis deuoranda daret. et sup rupē du  
randa a beluis ligaret̄. sed laomedon cum  
pmisisset herculi equos vento velociores et  
cādidiiores si filiā a monstrib; liberaret̄ et br  
cules hoc fecisset. negavit laomedon pmisi  
sum. q; hercules occite troyam ingrediēs  
spām destruxit. laomedonē bis pīlūm oc  
cidit. et elionez thelamōi socio suo p̄ pīlio  
vōrem dedit. Hic hodie homines quando  
indigent auxilio dei vel hominū solēt mul  
ta pmittere. sed qñ negocia eoz facta sunt  
et ab angustiis liberati. nichil volunt solue  
re. qua ppter deus et mundi ipos solet qua  
si ingratos affligere. Eccl. xxix. Non acci  
piant. osculantur manus dantis et in pro  
missionib; humiliat̄ vocem suā. sed in ipse  
redditiōis postulabit tempus. ut loquat̄ v̄  
ba tedi. Querit v̄z maior sit obligatō  
iutamento vel votū. Unde sc̄us Thomas  
secunda lēde. q; Ixtr̄m. Votum exulta rōe  
magis ē obligatoriū. nā obligatio votū cau

## post Dalmaz

satur ex fidelitate quā deo debemus. s. vt ei  
pmisum soluam̄. Obligatio at iuramenti  
causat̄ extreverēta quā debem̄ ei ex qua te  
nemur q; verificemus illud qd̄ p̄ nomē ei⁹  
pmittim̄. Omnis at infidelitas irriteren  
tā conuenit. sed nō conuertit̄. videt̄ ei infi  
delitas subiecti ad dñm esse maxia irreue  
rentia. et ideo votū ex sua ratōne magis est  
obligatoriū q; iuram̄. Secunda infi  
delitas pmittitur in pmissione. H̄ap. xiiij.  
Omnia cōmixta sunt sanguis. homicidū.  
furū. fictio. corruptio et infidelitas. Hic  
nanc; difficile est aliquē cum igne labore  
et ab igne qñq; non ledi. sic certe raro acci  
dit aliquem in aliena substācia sibi cōmissa  
fideliter opati sine lesionē infidelitas q; re  
Luce. vii. 2. et quisputas ē fidel' disp̄sator.  
H̄ic est ille dispensator qui substantā dñi fidelit  
sine lucro et pmodo priuato expendat. Hūt  
nāq; dispensator̄ sive fuoz infidelium ml  
ta genera. Primum est quorundā fuorum et  
ancillaz qui si nō contenta sunt de p̄cio cō  
ducōis. sibi iuxta estimatēm p̄priam v̄lur  
pant de bonis dominor̄ recuperatēm. Et nō  
licet et furū ē. q; talis v̄lurpatio est cōtre  
ctatio rei alienē ignoratē dño p̄ sua volun  
tatem. Sedm genus est tutoz et curatoz.  
H̄i sub colore p̄seruandi res pupilloz et vi  
duatum bona eoꝝ suscipiūt. et in fine p̄rie  
v̄tilitans bis negociātr̄. v̄lilitatem autēz  
que pupillis vel viduis iuste debet sibi teni  
nent. nec eis aliquid lucri p̄cipiat. Q̄ōsimi  
les etiam sunt p̄curatores eccliaz et mona  
sterioz. etiāz collectores fisci. et cōmuniter  
omnes plus p̄uatūm bonū et p̄priū commo  
dū querūt quā reipublice v̄lilitatē. Ut h̄ec  
est cā p̄tissima quare cēmunitates vel con  
gregatōes cuiuscūq; condūcis decēscunt  
et officiales vel dispensatores h̄az crescūt et  
ditant̄. Unde plato. opulentis p̄uata ē rei  
publice egestas. Unde H̄ug. d̄ ciui. dei li.  
v. narrat de Lūcio valerio consule qui i of  
ficio suo p̄ fidelitatē romā ml̄tū ditabat. ob  
litis p̄pīj cōmodi. hic tñ p̄ publica re la  
borabat. q; ad paupertē et inopiā peniens  
numis a populo collectis tēpeliebat. p̄ro  
honore em̄ et gloria habebant. qñ in officio  
tempū publicā eleghabāt. et seipso nō de aliēis

# Alphabetum

XL

X bonis vitatos cognoscebat. **T**alis dispē-  
sator fidelis erat enā ioseph. de quo habet  
**G**en. xli. **C**ui cum rex egypti domū et terraꝝ  
luā p̄mitteret fidelis fuit. et in trib⁹ fidelita-  
tem oñdit. **P**rimo dominū suū ammonuit et  
uale consiliū prebuit sue p̄uidētie. **S**cđo  
vxorē ei tangere noluit sed ponit in carce-  
rari sub spe clementie. **T**ercio tēpe fertilita-  
tis et abundātie fruges terre congregauit et  
post adueniēte sterilitate dispēsauit p̄cio cō-  
ueniente. **A** si hec tria v̄biliter seruaremtur.  
quāta salus pat et cordia p̄mūtitibus  
et domib⁹ succresceret. **M**ā moto famili⁹ do-  
minis dissuadent bñ agere. nō verent con-  
inges separare. cōmiserent vxorib⁹ ancillis et  
filiib⁹ et fraude vñoy vitanē rebus. **D**e il-  
lis seruis infidelib⁹ dicit **L**uce. xiiij. **I**n die  
qua nō sperat. et hora qua nescit dividet eñ  
sqz dñs p̄ mortē ab electis p̄temqz eius id  
est animā ponet. i. dānet cū infidelib⁹. s. de-  
monijs. **H**z quid te tertō. dico certe qđ  
cōmunicatiō forēt vñlissimū. factū est per  
fraudulentā p̄sumū. dispēsatores seu col-  
lectores frugū sunt p̄muniē rigatterij. fur-  
kouſter. nō attendentes vñlitatē p̄mūtātē  
sed faciūt sterilitatē in granarijs et cellararijs  
**M**ā vt ait aug⁹. xiiij. d̄ trini. c. iij. **N**ōs volūt  
vile emere et care vendere. introducit enim  
ibi facerissimā vñbanitatē c̄dā mimi dicen-  
tis in theatro se scire qđ vellent os̄is. et cū  
die cōstituto p̄fluueret magna multitudō si-  
lentib⁹ omnib⁹ et suspensis dixisse pbibet.  
**V**ile vultis emere et care vendere. qđ os̄is  
inuenierūt in suis consciētij. et qr sic est q̄  
multe fraudulentie in mercaturis cōmitan-  
tū et q̄ populares defraudantur. **S**ed q̄ tūtū  
an licet alicui negociendo carius aliquid  
vendere q̄ emit. **A**ndet **A**lexan⁹ in sum. et  
q̄ negociari est commutatiō reꝝ insisteat  
**C**ōmutatio vñ reꝝ est duplex vt dicit phi-  
losophus. i. poli. **U**na est que p̄tinz ad yco-  
nomicos vel politicos. hñtes curā de rebo  
necessarij ad vñtā domui vel civitati l̄ etiā  
p̄uincie. et hec est laudabilis. qr defuit na-  
turali necessitati. **A**lia vitupabil. qr q̄tūm  
est d̄ se d̄fuit cupiditati lñcti. lucy tñ quod  
est tal⁹ negociatiōis finis. ordiari p̄t ad ali-  
quē finem necessarij vel enā honestum. et  
sic negociatiō licita redderet. vt q̄ quis lu-

crum moderatū negociādo querit. ordinat  
ad sue domus sustentatiōem vel enā paupe-  
rum subuentōe. xl ec̄ cū quis intendit ne-  
gociatiōi. ppter publicā vñlitatē. ne sc̄ ne  
cessaria ad vñtā propriā defint et lucy cōsti-  
bit nō quasi finem sed quasi laboris stipen-  
diū. **S**i quis enā aliquid p̄ se emat et post  
ea ppter aliquā cām vendat. licite p̄t id ca-  
tius vendere. vel qr istud meliorauit. vñl qr  
precū rei ē mutatū s̄m diversitatē loci l̄ tē  
poris. vel ppter piculū cui se exponit et labo-  
rem quē habet in transferēdo reꝝ de loco ad  
locum. **H**z obijcit. quia **C**ris. sup mattheū  
xii. dicit. **A**uicūqz rem compat ut integrā  
et immutatā vendēdo lucret ille est merca-  
tor qui d̄ templo dei ej̄c̄t. **R**espondet ale-  
xander. q̄ faciendū est ius in hoc q̄ vñtē reꝝ  
integrā et immutatā. et in hoc q̄ dicit lucre-  
tur. loquit̄ enī de illo negotiatore qui in ne-  
gociādo intendit lucy tanqz finem vñlūmū  
et cupit sine labore et sollicitudine ex avaricia  
vñtias p̄gregare. vnde pdicūm vñlūm n̄  
habet locū in eo qui negotiat. ppter p̄priez  
necessitatē vel reipublice vñlitatē. vel pro-  
ximi pietatē. nec enā in eo qui vendit rem ī  
mutatā q̄tūm ad substānā. mutatā tamen  
quātūz ad locum. qr talis rōne laboris vel  
periculi licite p̄t querere mercedē. nec enā  
in eo qui in emendo p̄siderat empte rei pi-  
culū in seruādo. quia p̄t deteriorari vñlū  
mari vñlū furio perdi. talis enī p̄t mercedem  
querere rōne incertitudinis euētis futuri et  
susceptōis piculi. vnde in emēdo nō est cept-  
us vt integrā et immutatā vendēdo lucret  
**B**ibijc̄lit utqr sup illud psal. **A**fm̄ non  
cognoui leatram ic̄. dicit Cassio. q̄ nego-  
ciatiō est vñlius compare. et distalere cari⁹  
quod xp̄us reprobauit vñ hoc facientes d̄  
templo eiec̄t. **A**ndet ad hoc **A**lex. q̄ itelli-  
git de his vñtib⁹ cupidis qui sibi totū fo-  
rum reꝝ venialiū accipiūt. vt postea ad libi-  
tum s̄p̄ carius alijs vendat q̄ in foro ven-  
derent. et hoc faciūt de frumento et alijs rebo-  
humāe vite necessarij. **T**ales enī sunt d̄o  
abominabiles et exemplo xp̄i essent ab ecclē-  
sia ej̄c̄endi. **D**redicūt omnib⁹ p̄sonat tho-  
mas in sum. Ad hoc nota s̄m **R**aymūdum  
q̄ illi qui tempe messiū bladum. vñlū qui spe  
vñdemie vñmū emūt vñlius et vendūt cari⁹

## Feria secunda

2

committit peccatum et turpe lucrum. Et hoc ut per ea dicit intelligitur de illis qui hoc faciunt nula pensata necessitate vel voluntate. Sed sola cupiditate. **N**ecesse infidelitas committitur in omissione. et hoc principie in restituione rei iniuste ablatarum. vel enim restituitione totaliter omittitur vel infideliter impletur. Est enim restitutio actus iusticie commutativa. per quem quis aliquem iterato statuit in possessione vel dominium rei sue et ita attendit ibi equalitas iusticie. sed domum recompensatorem rei ad rem. quod pertinet ad iusticiam et commutatorem. ad quem actu omnibus tenentur. quilibet enim tenet ad restituitionem rei ablate iniuste. **A**nte augustinum. in epistola secunda ad macedonios. capitulo xii. quod. vi. c. i. Non dimicatur peccatum nisi ablatum restituatur. si restituimus per hunc augustinum. Et si non potest idem restituiri. donec restitutio fieri in equalitate si sit possibile. extra neminem penitentiam. aliquod in quo. Ecclesia. Si vero equa lens reddi non potest. tenetur qui damnum intulit restituere quod potest ad arbitrii bonorum virorum. **S**ed queritur. per quam damnificans alium in bonis corporis teneat ad restituitionem. Respondeo secundum scotum libro. iiiij. di. xv. Damnificans alium in corpore aut infecto ultimum damnum. s. morte aut aliquod dannum circa ultimum. et hoc duplicitur. vel irremediabile ut in munitione. aut remediable ut in vulneratione vel in alia lesionē curabili. si in munitione hoc potest esse dupliciter. vel quia est enormis que ex toto impedit aliquem actionem humanum qui commeteret hoc secundum illam pretium apud tam. ut in amputacione manus dexteræ auferret omnino actus humanus natu ratus poteret secundum illam manum. vel non est enormis. s. non impedit actum humanum ut est amputatio dexteræ vel alicuius pretium eius de istis omnibus vandis videndum est primo quod possit iuste statuiri. secundo quod statutum est. et primo dicunt docentes quod si statueretur lex talionis in omnibus istis damnis iusta esset. quod non est facile ut per talis damno illato fiat recompensatio equalis per aliqua bona fortunam. quod non equis possit. de secundo dicunt quod per primo danno et marie. s. vite ablatore regulariter in multis communib[us] statuta est lex talionis. ut hominida moriat et rationabiliter. quod hoc non soluz competit legi mosayce et rationi naturali. Iz etiam approbat est et presumatur in lege euangelica a christo. **E**ccl[esiast]i. xxvi. Omnis qui gla-

## post Palmaz

vio occidit. gladio gabit. Et per nos ubi lex talis est vita reddenda per vita. statuta est. iuste statuta est. et debet hoc pacientem solvere illam quia si aliquis occidisset bouem vel canem proximi. non absoluere sine restituitione. tenetur ergo magis ad restitutio[n]em sp[irit]ualem faciendam equi pollente vite quam abstulit. sicut per eum equi ualentia in talib[us]. nec hoc solus. sed si interfectus sustentabat aliquis puta p[re]tem lumen vel primos. tenetur interficiens oibus illis ad tantam restitutio[n]em. quantam eis abstulit per interficendum illius persone. Et quod vir possit aliquis digne recompensare per actiones illud quod abstulit homicida. id expeditus simili citer anime cuiuslibet talis personae. per passiones voluntariis. vel patienter suscep[t]as. ut scilicet si occideretur per homicidio. Et ideo optime primum est communis. ubi statuta lex talionis in causa homicidij. **D**e alia damnificacione enormi. s. mutilatione et non enormi. primum in ecclesia non est statuta restituitione nisi pecunaria. et illa debet correspondere non solus damnum quod quis incurrit per mutilationem. per toto tempore futuro quo usus erat membro absito. sed etiam expensis appositis in curatione et ultra placationem ipsius lesi afflitti. que requireretur etiam si non esset talis mutilatio facta. ad consolationem ipsius sic afflitti quod per prima desolatio est sibi de tali mutilatione plus enim ponderanda est mutilatio pauperis quam divitiae. quia magis indigebat pro abscisa ad victum necessarium querendum. Et ideo plus fuisset usus parte illa ad necessaria per curanda. licet ex alia parte sit alia conditio propounderans. scilicet dignitas persone. sed hoc parum est respectu prime conditionis. hec oīa scotus. **S**i vero peccatus. mortuus vel mutilatus non fuerit. in lecto tamē iaceruit. operationes eius amissas et expensas in medicos et medicinas restituere qui peccatus. extra de iniurias. ca. i. **C**et quid de damnificante alium in bonis anime. Dico quod multo magis teneat ad restituitionem quam damnificans in bonis corporis vel in bonis exterioribus. quia bona anime sunt multo meliora illis. vi. q. i. sunt plimis. Multum damna mortis distat a damnis corporis materialium. Nullus enim damnificare potest in bonis anime nisi dispositus. s. cum inclinando vel exemplo ad peccandum. et id est tenetur